
 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU MARDI 13 DECEMBRE 2022 

 
DELIBERATION N° 2022-058 

 
 
Objet : Mise en place de 
la nomenclature 
budgétaire et comptable 
M57 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
Avis favorable du Trésorier 
Principal 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 18 

Pouvoirs 4 

Votants 22 

 
 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 

décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 

ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 

 

Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. LAFAYE ; C. MARTIN ; 
M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-MWANA ; P. WITTERKERTH ; 
C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; C. ESTREMANHO donne pouvoir à 
B. ESTREMANHO jusqu’à son arrivée à 20h32 ; J-P RICAUD donne pouvoir 
à C. CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU l’article 106 III de la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant 
nouvelle organisation territoriale de la République (NOTRé) qui 
permet aux collectivités territoriales d'opter pour la M57 ; 
 
VU l’article 1 du décret n°2015-1899 du 30 décembre 2015 pris en 
application de l'article 106 de la loi NOTRé et qui prévoit les 
conditions d'adoption de la M57 et notamment le recueil de l'avis 
du comptable public ;   
 
VU l’arrêté du 9 décembre 2021 relatif à l’instruction budgétaire et 
comptable M57 applicable aux collectivités territoriales uniques, 
aux métropoles et à leurs établissements publics administratifs ; 
 
VU l’instruction budgétaire M57 ; 

 
VU l’avis favorable du comptable public en date du 27 septembre 

2022 ; 

 
CONSIDÉRANT que la commune s’est engagée à appliquer la 
nomenclature M57 au 1er janvier 2023 ; 
 
CONSIDÉRANT que cette nomenclature budgétaire et comptable 
M57 est l’instruction la plus récente du secteur public local ; 
 
CONSIDÉRANT que le référentiel M57, instauré au 1er janvier 2015 

dans le cadre de la création des Métropoles, présente la particularité 

de pouvoir être appliqué par toutes les catégories de collectivités 

territoriales ;  

 

23/12/2022

05/01/2023

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

CONSIDÉRANT ce référentiel M57 étend à toutes les collectivités les 

règles budgétaires assouplies dont bénéficient déjà les régions 

offrant une plus grande marge de manœuvre aux gestionnaires ; 

 

CONSIDÉRANT l’opportunité de la mise en place de ce référentiel de 

manière anticipée ; 

 

 
 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

 
 

- DÉCIDE la mise en place de la nomenclature budgétaire et 

comptable M57 développée au 1er janvier 2023 en lieu et 

place de la nomenclature budgétaire et comptable M14 de 

la commune ; 

 
- AUTORISE le Maire à procéder, à compter du 1er janvier 

2023, à des mouvements de crédits de chapitre à chapitre, à 

l’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel, 

dans une limite fixée à l’occasion du budget et ne pouvant 

dépasser 7,5 % des dépenses réelles de chacune des 

sections ; 

 

- AUTORISE le Maire à signer toutes les pièces nécessaires à 

l’exécution de la présente délibération ; 

 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr. 

 

 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-059 
 

 
Objet : Fixation des 
durées d’amortissement 
dans le cadre de 
l’adoption du référentiel 
M57 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
Liste des immobilisations 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 18 

Pouvoirs 4 

Votants 22 

 
 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 

décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 

ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 

 

Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. LAFAYE ; C. MARTIN ; 
M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-MWANA ; P. WITTERKERTH ; 
C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; C. ESTREMANHO donne pouvoir à 
B. ESTREMANHO jusqu’à son arrivée à 20h32 ; J-P RICAUD donne pouvoir 
à C. CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
 

VU le Code général des collectivités territoriales et notamment son 

article R.2321-1 qui définit le champ d’application des 

amortissements des communes et de leurs établissements publics ; 
 

VU l’instruction budgétaire et comptable M57 ; 
 

VU la délibération du conseil municipal du 13 décembre 2022 
adoptant la nomenclature budgétaire et comptable M57 au 1er 
janvier 2023 ; 
 

VU la délibération du conseil municipal du 22 novembre 1996 fixant 
les durées d’amortissements des biens en M14 de la Ville ; 
 

VU l’avis de la Commission finances du 29 novembre 2022 ; 
 

CONSIDÉRANT que l’adoption de la nomenclature budgétaire et 
comptable M57 au 1er janvier 2023 implique de fixer le mode de 
gestion des amortissements des immobilisations ; 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

 

- APPROUVE les durées d’amortissement conformément à 
l’annexe jointe ; 

 

- APPROUVE le calcul de l’amortissement pour chaque 
catégorie d’immobilisation au prorata temporis ; 

 

- DÉCIDE d’aménager la règle du prorata temporis dans la 

logique d’une approche par enjeux, pour les biens de faible 

valeur, c'est-à-dire ceux dont le coût est inférieur ou égal à          

1 000 € TTC. Les biens de faible valeur sont amortis en une 

annuité unique au cours de l’exercice suivant leur acquisition ; 
 

05/01/2023

05/01/2023

23/12/2022



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 

  
 

Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr. 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU MARDI 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-060 
 

 
Objet : Approbation du 
règlement budgétaire et 
financier M57 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
Règlement Budgétaire et 
Financier 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 
ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU l’instruction budgétaire et comptable M57 ; 
 
VU la délibération du conseil municipal du 13 décembre 2022 
adoptant la nomenclature budgétaire et comptable M57 au 1er 
janvier 2023 ; 

 
VU l'article 106 de la loi NOTRé qui prévoit que l'article L5217-10-8 
du code général des collectivités territoriales est applicable aux 
communes de plus de 3.500 habitants qui adoptent le référentiel sur 
option ; 
 
VU l'article L5217-10-8 du CGCT oblige les collectivités à établir et 
adopter un règlement budgétaire et financier ; 
 
VU l’avis de la Commission finances du 29 novembre 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT qu’à compter du 1er janvier 2023, dans le cadre de la 
M57, il convient d’adopter un règlement budgétaire et financier ; 
 
 
Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 
 

- APPROUVE le règlement budgétaire et financier de la 
commune au 1er janvier 2023, annexé à la présente 
délibération ; 

 
 
 
 
 
 

05/01/2023

05/01/2023

23/12/2022



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr. 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

 
DELIBERATION N° 2022-061 

 
 
Objet : Décision 
modificative n°2 du 
budget communal sur 
l’exercice 2022 

 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
 
Date de convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
Décision modificative n°2/2022 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en préfecture 
le : 
 

 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 

décembre à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de ses 

séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 

 

Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU l’instruction budgétaire M14 ; 
 
VU la délibération du Conseil municipal n° 2022-007 du 6 avril 2022 
adoptant le Budget Primitif 2022 ; 
 
VU la délibération du Conseil municipal n° 2022-004 du 28 juin 2022 
approuvant la décision modificative n°1 du budget primitif de 
l’année 2022 ; 
 
VU l’avis de la commission finances en date du 29 novembre 2022 ; 
 
VU la note de présentation ; 
 
CONSIDÉRANT le dépassement budgétaire des chapitres 65, 66 et 67 
du budget de l’exercice 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT la nécessité de retracer un rééquilibre budgétaire de 
l’exercice 2022, sur les articles correspondants ; 
 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

 
- APPROUVE la Décision Modificative n° 2 au budget communal de 

l’exercice 2022, de la manière suivante : 
 
 
 
 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 

Désignation 

Dépenses Recettes 
Diminution 
de crédits 

Augmentat
ion de 
crédits 

Diminution 
de crédits 

Augmentation 
de crédits 

FONCTIONNEMENT 

D 66111 : intérêts 
réglés à l’échéance 

 600 €   

D 673 : titres annulés 
sur exercice s 
antérieurs 

 4 600 €   

D. 022 : dépenses 
imprévues 

-5 200 €    

D.6512 : droits 
d’utilisation – 
informatique en 
nuage 

 55 800 €   

D.6518 : autres 
redevances pour 
concessions, brevets, 
licences 

 24 000 €   

D.611 : prestations 
extérieures 

-31 000 €    

D.6262 : frais de 
télécommunications 

-48 800 €    

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr. 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-062 
 

 
Objet : Ouverture 
anticipée des crédits en 
investissement pour 
l’exercice budgétaire 
2023 
 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 

décembre à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de ses 

séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 

 

Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le code des collectivités territoriales, notamment son article 
L.1612-1 ; 
 
VU le budget principal de la ville pour l’exercice 2022, 
VU la note de présentation ; 
 
CONSIDÉRANT la nécessité d’engager, de liquider et de mandater 
des crédits d’investissements, avant l’adoption du budget primitif 
de la ville pour l’exercice 2023 ; 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

AUTORISE le Maire à engager, liquider et mandater, avant 
l’adoption du budget primitif 2023 de la ville, les dépenses 
d’investissement, hors crédits afférents au remboursement de la 
dette, à hauteur maximale de 25 % par rapport aux montants 
inscrits au budget de l’exercice 2022 :  
 

Chapitre BP 2022 
Ouverture anticipée 

exercice 2023 

204 – Subvention 

d’équipements versées 1 500 € 375 € 

21 – Immobilisations 

corporelles 620 068 € 155 017 € 

 
DIT que les crédits correspondants seront inclus dans le budget 
primitif de la ville sur l’exercice 2023 ; 
 
 
 
 
 

11/01/2023

10/01/2023

11/10/2022



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022  
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr. 

 
 

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

 
DELIBERATION N°2022-063 

 
 
Objet : Modifications 
des tarifs appliqués au 
cimetière 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 
Date convocation : 
7 décembre 2022 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte 
tenu de la transmission en 
Sous-préfecture le : 
 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 

Le Conseil municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 
ses séances, sous la présidence de Monsieur Gilles FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;  
 
VU la délibération du Conseil municipal n° 2021-062 en date du 14 
décembre 2021 fixant les tarifs du cimetière à compter du caractère 
exécutoire de la délibération ; 
 
VU la proposition de révision des tarifs pour l’année 2022 ; 
 
VU l’avis de la commission finances du 29 novembre 2022 ; 
 
CONSIDERANT qu’il y a lieu d’augmenter les tarifs du cimetière de 
8% par rapport à l’année précédente, pour tenir compte de 
l’inflation ; 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à la MAJORITÉ par 18 voix POUR, 0 voix 
CONTRE et 4 ABSTENTIONS (C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE ; 
J-P. RICAUD), 

- ABROGE la délibération n°2021-062 en date du 14 
décembre 2021 ; 
 

- FIXE les tarifs du cimetière, à partir du 1er janvier 2023 
comme suit : 
 

Tarifs cimetière 2023 

Caveau ou pleine terre  

15 ans 152,00 € 

30 ans 317,00 € 

50 ans 787,00 € 

Columbarium  

15 ans 362,00 € 

30 ans 606,00 € 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

Rachat plaque de 
fermeture 

123,00 € 

Taxe funéraire   

Police 26,00 € 

Inhumation 129,00 € 

Exhumation 129,00 € 

Révision ou réduction 152,00 € 

Caveau provisoire  

10 premiers jours 34,00 € 

Par jour 
supplémentaire 

12,00 € 

 
 

- PRÉCISE que les tarifs sont arrondis à l’euro supérieur ; 
 

- DIT que les recettes seront inscrites au chapitre 70 du 
budget communal ; 

 
 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 

 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


Page 1 / 3 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

 

DELIBERATION N° 2022-064 
 

 
Objet : Modifications 
des tarifs de prestations 
péri et extrascolaires – 
Portage de repas 
 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 
 
Date de la convocation : 
7 décembre 2022 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 

 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 
ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 
 

Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU la délibération du Conseil municipal n° 2021-063 en date du 14 
décembre 2021 fixant les tarifs prestations de cantine, d’accueils 
périscolaires et de loisirs, d’études surveillées et de portage des 
repas pour l’année 2022 ; 
 
VU la proposition de révision des tarifs à partir du 1er janvier 2023 ; 
 
VU l’avis de la commission finances du 29 novembre 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT que la courbe du quotient familial est redéfinie pour 
ajuster de façon plus équitable la hausse des tarifs basée sur le taux 
de l’inflation ; 
  
Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à la majorité par 18 voix POUR, 0 voix 
CONTRE et 4 ABSTENTIONS (C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE ; 
J-P. RICAUD), 

- DÉCIDE d’abroger la délibération n°2021-063 en date du 14 
décembre 2021 ; 
 

- DECIDE l’augmentation des tarifs de 2,5% pour la tranche 
quotient de 0 à 450, de 2,5% à 3,5% pour la tranche 450 à 
800, de 3,5% à 5,5% pour la tranche 800 à 1200, et 5,5% à 
8% pour la tranche 1200 à 1600 ; 

 
- FIXE les tarifs des prestations de restauration scolaire, 

d’accueils périscolaires, d’accueil de loisirs, d’études 
surveillées et de portage des repas, à compter 1er janvier 
2023, comme suit : 
 
 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



Page 2 / 3 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

TARIFS PRESTATIONS MUNICIPALES 2023 

Repas enseignant : 5,60 € 

Repas personnel communal : 3,49 € 

Repas personne extérieure : 9,47 € 

RESTAURATION SCOLAIRE   

QF de 0 à < 450 : 1,57 € 

QF de <= 450 à < 800 : 
0,005449791*QF  
- 0,88261842 (€)  

QF de <= 800 à < 1 200 : 
0,00567848*QF  
- 1,065569337 (€)  

QF de <= 1 200 à < 1 600 : 
0,003161097*QF  
+ 1,955290232 (€)  

QF >= 1 600 : 7,01 € 

HC : 9,46 € 

PAI alimentaire : 25% du prix normal 

ACCUEIL PERISCOLAIRE DU SOIR (goûter inclus)    

QF de 0 à < 450 : 1,30 € 

QF de <= 450 à < 800 : 
0,00526095*QF 
-1,070757360 (€) 

QF de <= 800 à < 1 200 : 
0,005382032*QF 
-1,167623392 (€) 

QF de <= 1 200 à < 1 600 : 
0,002990628*QF 
+1,702061812 (€) 

QF >= 1 400 : 6,49 € 

HC : 8,42 € 

ACCUEIL PERISCOLAIRE DU MATIN  
ET POST ETUDE 

  

QF de 0 à < 450 : 0,52 € 

QF de <= 450 à < 800 : 
0,00210438*QF  
-0,428302944 (€) 

QF de <= 800 à < 1 200 : 
0,002152813*QF  
-0,467049357 (€) 

QF de <= 1 200 à < 1 600 : 
0,001196251*QF  
+0,680824725 (€) 

QF >= 1 600 : 2,59 € 

HC : 4,21 € 

JOURNEE ACCUEIL DE LOISIRS (Tarif hors repas)   

QF de 0 à < 450 : 2,94 € 

QF de <= 450 à < 800 : 
0,010461396*QF  
-1,767148197 (€) 

QF de <= 800 à < 1 200 : 
0,010682754*QF  
-1,944234736 (€) 

QF de <= 1 200 à < 1 600 : 
0,005948961*QF  
+ 3,736317043 (€) 

QF >= 1 600 : 13,25 € 

HC :  26,25 €  
1/2 JOURNEE ACCUEIL DE LOISIRS 
(Tarif hors repas)  

  

QF de 0 à < 450 : 1,47 € 

QF de <= 450 à < 800 : 
0,005212315*QF  
- 0,875541664 (€) 

QF de <= 800 à < 1 200 : 
0,005352393*QF  
-0,987604326 (€) 

05/01/2023



Page 3 / 3 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

QF de <= 1 200 à < 1 600 : 
0,002980150*QF  
+ 1,859087743 (€) 

QF >= 1 600 : 6,63 € 

HC : 13,12 € 

ETUDES SURVEILLEES (forfait mensuel)   

QF de 0 à < 450 : 25,58 € 

QF de <= 451 à < 800 : 
0,022552588*QF 
+15,427385178 (€) 

QF de <= 800 à < 1 200 : 
-0,021998242*QF 
+15,870862439 (€) 

QF de <= 1 200 à < 1 600 : 
0,012936238*QF  
+26,745266743 (€) 

QF >= de 1 600 : 47,44 € 

HC : 61,10 € 

REPAS A DOMICILE    

QF de 0 à < 270 : 1,73 € 

QF de <= 270 à < 600 : 
0,004388380*QF  
+ 0,540627266 (€) 

QF de <= 600 à < 1 000 : 
0,004439954*QF  
+ 0,509683200 

QF de <= 1 000 à < 1 400 : 
0,003035860*QF  
+ 1,913776986 

QF >= 1 400 : 6,16 € 
QF : Quotient Familial ; HC : Hors Commune ; PAI : Projet d’Accueil Individualisé 

 
- PRECISE que la règle universelle des arrondis est appliquée, 

soit à deux décimales après la virgule ; 
 

- DIT que les recettes seront inscrites au chapitre 70 du 
budget communal ; 
 

- DIT que le calcul du quotient familial demeure inchangé, et 
correspond à la division des revenus imposables de l’année 
précédente par le nombre de membres composant la famille 
et par douze mois ; 

 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

  
Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 

 

 
 

 

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


Page 1 / 2 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

 
DELIBERATION N° 2022-065 

 
 
Objet : Modifications 
des tarifs des activités 
de jeunesse  
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 
Date de la convocation : 
7 décembre 2022 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de ses 
séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU la délibération du Conseil municipal n° 2021-064 en date du 14 
décembre 2021 ; 
 
VU proposition de révision des tarifs à partir du 1er janvier 2023 ; 
 
VU l’avis de la commission finances du 29 novembre 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT qu’il y a lieu d’augmenter les tarifs par rapport à 
l’année précédente, pour tenir compte de l’inflation ; 
 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à la majorité par 20 voix POUR, 0 voix 
CONTRE et 2 ABSTENTIONS (C. CRUEIZE ; J-P. RICAUD), 

 

- ABROGE la délibération n°2021-064 en date du 14 
décembre 2021 ; 

- FIXE les tarifs des activités jeunesse à partir du 1er janvier 
2023, comme suit : 

 
 

TARIFS POLE JEUNESSE 2023 

ADHESION ANNUELLE  

De 0 à 450 15 € 

De 451 à 1400 
0,010526316*QF  
+10,263157895 (€) 

Au-delà de 1400 25 € 

Hors Commune 31€ 

Boisson, Confiserie, Glace 1€ 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



Page 2 / 2 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

SORTIES ET ACTIVITES 
A partir du 1er euro 

PRISE EN CHARGE 
DES FAMILLES 

De 0 à < 450 22% 

De <= 450 à 1 400 
0,000610526*QF  
-0,054736842 

Au-delà de <= 1 400 80% 

Hors commune 100% 

 
- PRÉCISE que les chiffres sont arrondis à l’euro supérieur ; 

 
 

 
- DIT que le calcul du quotient familial demeure inchangé, et 

correspond à la division des revenus imposables de l’année 
précédente par le nombre de membres composant la 
famille et par douze mois ; 

 
- DIT que les recettes seront inscrites chapitre 70 au budget 

communal ; 
 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

 
DELIBERATION N° 2022-066 

 
 
Objet : Modifications 
des tarifs de location 
des salles municipales 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
Convocation : 
7 décembre 2022 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 
ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE, J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU la délibération du Conseil municipal n° 2021-067 en date du 14 
décembre 2021 fixant les tarifs de location des salles à compter du 
caractère exécutoire de la délibération ; 
 
VU la proposition de révision des tarifs pour l’année 2023 ; 
 
VU l’avis de la commission finances en date du 29 novembre 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT qu’il y a lieu d’augmenter les tarifs de location des 
salles de 8% par rapport à l’année précédente, pour tenir compte de 
l’inflation ; 
 
Sur proposition de monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 
 

- ABROGE la délibération n°2021-067 en date du 14 
décembre 2021 et la remplacer par la présente ; 

 
 DÉCIDE que les tarifs de location des salles, pour l’année 

2023 sont fixés comme suit : 
 

TARIFS DE LOCATION DES SALLES 2023 

Salle des fêtes – salle Renée Vedel   

Associations locales Gratuit 

Habitants de Villiers-sur-Orge 696 € 

Extérieurs de Villiers-sur-Orge 1 271 € 

Personnel communal, conseillers municipaux, 
pompiers volontaires de Villiers-sur-Orge (en activité) 

348 € 

Manifestations commerciales 1 547 € 

Caution salle  1 000 € 

Caution ménage 300 € 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

Salle JP. Médard – S. Simon & P. Neruda  

Associations locales Gratuit 

Autres 

Sur 
convention à 
titre onéreux 

Maison du Citoyen  

Associations locales Gratuit 

Villiérains 

Gratuit (en 
fonction du 
projet d’intérêt 
général) 

Foyer Macquigneau  

Associations locales Gratuit 

Habitants de Villiers-sur-Orge 250 € 

Extérieurs de Villiers-sur-Orge 460 € 

Personnel communal, conseillers municipaux, 
pompiers volontaires de Villiers-sur-Orge (en activité) 

148 € 

Manifestations commerciales 552 € 

Caution salle 700 € 

Caution ménage  270 € 

Espace Colette  

Associations locales Gratuit 

Séminaires / Manifestations commerciales 1 836 € 

Habitants de Villiers-sur-Orge 1 050 € 

Extérieurs de Villiers-sur-Orge 1 598 € 

Personnel communal, conseillers municipaux, 
pompiers volontaires de Villiers-sur-Orge (en activité) 

525 € 

Autres 
Sur convention 
à titre onéreux 

Régie son et lumière 178 € 

Caution salle  2 000 € 

Caution ménage 400 € 

 
- DIT que les chiffres sont arrondis à l’euro supérieur ; 

 
- DIT que toutes les salles pourront être louées sur 

présentation d’un projet donnant lieu à une convention ; 
 

- DIT que les recettes seront inscrites au chapitre 70 du 
budget communal ; 

 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

  

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

 
DELIBERATION N° 2022-067 

 
 
Objet : Modifications 
des tarifs des festivités 
et spectacles culturels 
 
 
 
 
Rapporteur :  
Mme PROVOTAL 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
Convocation : 
7 décembre 2022 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 
ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment son 
article L.2312-1 ; 
 
VU l’avis favorable de la Commission Finances du 29 novembre 
2022 ; 
 
VU la délibération du Conseil municipal n°2021-068 en date du 
14 décembre 2021 fixant les tarifs des festivités ; 
 
VU la délibération du Conseil municipal n°2022-036 en date du 
28 juin 2022 fixant les tarifs des spectacles de la saison culturelles 
2022-2023 ; 
 
VU la proposition de révision des tarifs pour l’année 2023 ; 
 
CONSIDÉRANT l’organisation d’animations festives sur la commune, 
moyennant une participation financière ; 
 
CONSIDÉRANT la nécessité de fixer des droits d’entrée aux 
spectacles culturels ; 
 
CONSIDÉRANT la vente de denrées alimentaires et boissons au cours 
de certaines manifestations ; 
 
CONSIDÉRANT qu’il y a lieu d’augmenter les tarifs de 8% par rapport 
à l’année précédente, pour tenir compte de l’inflation ; 
 
Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil Municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 
 

- ABROGE les délibérations n°2021-068 en date du 14 décembre 
2021 et la délibération n°2022-036 en date du 28 juin 2022 ; 
 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

- FIXE les tarifs pour l’année 2023, comme suit : 
 

Intitulés Tarifs 

Droits d’entrée spectacles culturels 

Tarif adulte 6 € 

Moins de 18 ans Gratuit 

Droit d’inscription marché de noël 

Droit pour un stand 22 € 

Vente de denrées alimentaires et boissons 

Crêpe au sucre 1,70 € 

Crêpe à la confiture ou au Nutella 2,20 € 

Marrons chauds 1,70 € 

Café 1,20 € 

Thé 1,20 € 

Eau (petite bouteille) 1,1 € 

Canette 1,70 € 

Verre de vin chaud 2,2 € 

Verre de jus de fruit 0,60 € 

 
- PRÉCISE que les tarifs sont arrondis à la dizaine de centimes 

supérieure ; 
 

- PRÉCISE que certains spectacles bénéficieront d’un accès libre, 
notamment les spectacles en extérieur ; 

 
- DIT que les recettes seront inscrites au chapitre 70 du Budget 

Communal ; 
 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 

 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/3 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

PROJET DE DELIBERATION N° 2022-068 
 

 
Objet : Réajustements 
annuels de subventions 
aux associations pour 
l’exercice 2022 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. LE MAIRE 
 
 
 
 
Commission finances :  
29 novembre 2022 
 
 
 
 
Date de convocation : 
7 décembre 2022 
 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en préfecture 
le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 
ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU la délibération n° 2019-034 du 27 septembre 2019 approuvant 
la modulation de cotisation aux activités associatives sportives en 
application du quotient familial ; 
 
VU la délibération n°2022-017 en date du 6 avril 2022 relative au 
Budget Primitif de la ville pour l’exercice 2022 approuvant dans son 
annexe la liste des subventions allouées aux associations ; 
 
VU la délibération n° 2022-019 en date du 6 avril 2022 fixant les 
modalités de versements des subventions municipales aux 
associations pour l’exercice 2022 ; 
 
VU l’avis de la Commission finances du 29 novembre 2022 ; 
 
VU la note de présentation ; 
 
CONSIDÉRANT que la commune s’est engagée à attribuer aux 
associations, une subvention de fonctionnement pour subvenir à la 
gestion des activités de la pratique du sport sur Villiers-sur-Orge avec 
application du quotient familial pour les jeunes moins de 16 ans ; 
 
CONSIDÉRANT que certaines associations n’ont pas bénéficié du 
remboursement pour l’application du quotient familial sur l’exercice 
2022 ; 
 
CONSIDERANT que certaines associations n’ont pas bénéficié de 
subvention annuelle concernant l’année 2022 ; 
 
CONSIDERANT les demandes de réajustements de subventions 
annuels pour l’exercice 2022 ; 
 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 

 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/3 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

 
- DÉCIDE d’attribuer un réajustement de subvention annuelle 

sur l’exercice 2022 aux associations suivantes : 
⬧ Judo club pour un montant de 495 € 
⬧ Yoga OM pour un montant de 250 € 
⬧ Tennis club de Villiers pour un montant de 1 320€ 
⬧ Football Club de Villiers pour un montant de 470 € ; 

 
 

- DIT que ces subventions sont inscrites au Budget Primitif 
2022, sur l’article 6574, chapitre 65 ;  

 
 

Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 

 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 3/3 

 
05/01/2023



Page 1 / 2 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-069 

 
Objet : Adhésion au 
groupement de 
commandes pour les 
assurances IARD avec 
le CIG 
 
 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. LE MAIRE 
 
 
 
Commission Finances :  
29 novembre 2022 
 
 
Convocation : 
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
Convention constitutive du 
Groupement de Commandes 
du CIG concernant les 
assurances IARD  
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte 
tenu de la transmission en 
Sous-préfecture le : 
 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le mardi 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de ses 
séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. BASTOUL ; A. 

BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. ESTREMANHO ; C. 
ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. LAFAYE ; C. MARTIN ; M. 
PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. 
CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 
 

Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. DOGBO 

donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. CRUEIZE 
 

Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU le Code de la Commande Publique ; 
 
VU la délibération n°2018-072 en date du 11 décembre 2018 ; 
 
VU la convention constitutive du groupement de commandes du CIG pour 
le marché des Assurances IARD ; 
 
VU l’avis de la commission Finances du 29 novembre 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT l’intérêt de rejoindre le groupement de commandes 
proposé par le CIG, pour la période 2024-2027, en matière de simplification 
administrative et d’économie financière ; 
 
Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après avoir 
délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 
 

- DÉCIDE d’adhérer au groupement de commandes du CIG 
concernant les assurances IARD pour la période 2024-2027 ; 

 
- APPROUVE la convention constitutive du groupement de 

commandes désignant le Centre Interdépartemental de Gestion de 
la Grande Couronne coordonnateur du groupement et l’habilitant à 
signer et notifier les marchés selon les modalités fixées dans cette 
convention ; 

 
- AUTORISE monsieur le Maire à signer la convention constitutive du 

groupement de commandes ainsi qu’à prendre toutes les mesures 
nécessaires à l’exécution de la présente délibération ; 

 
- DÉCIDE que les dépenses inhérentes à la mise en œuvre du 

groupement et de ces procédures seront imputées sur le budget de 
l’exercice correspondant ; 

 
 
 
 

23/12/2022

05/01/2023

05/01/2023



Page 2 / 2 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil Municipal. 
 
 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie aux heures 
habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif dans un dé lai de 
deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi 
par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 
REPUBLIQUE FRANÇAISE 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-070 
 

 
Objet : Demande de 
subvention (vidéo 
protection) 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. KERIVEL 
 
 
 
 
Commission plénière   
1er décembre 2022 
 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  

 
 
 
 
Date de convocation : 
7 décembre 2022 
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de ses 
séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. BASTOUL ; 

A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et 
libertés des communes, des départements et des régions ; 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU l’article 5 de la loi n°2007-297 du 5 mars 2007 relative à la 
prévention de la délinquance ; 
 
VU l’article 1 du décret n°2019-1259 du 28 novembre 2019 ; 
 
VU l’avis de la commission plénière du 1er décembre 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT la volonté d’effectuer l’implantation d’un système de 
vidéo protection sur son territoire ; 
 
CONSIDÉRANT la finalité des études relatives au projet ; 
 
CONSIDÉRANT le coût de l’opération Toutes Dépenses Comprises 
estimé à 23 815€ HT ; 
 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

 
- APPROUVE la signature avec l’Etat, le Département, la 

Région pour un montant de 23 815€ HT concernant 
l’installation d’un système de vidéo protection sur son 
territoire ; 

 
- SOLLICITE pour la réalisation du programme d’opérations 

l’octroi de subventions par l’Etat, la Région, le Département ; 
 

- APPROUVE la demande de subvention ; 
 
 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

- S’ENGAGE :  
- à fournir les pièces nécessaires à la présentation aux 

Commissions de l’Etat, la Région, le Département, pour 
l’attribution de la subvention ; 

- à ne pas commencer les travaux avant la réception de la 
décision d’attribution ; 

- à respecter les obligations de publicité et d’information 
en mentionnant la participation de l’état au projet 

- à prendre en charge des dépenses de fonctionnement et 
d'entretien liées aux opérations de maintenances ; 

 
- AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant à déposer 

un dossier en vue de demander une subvention auprès de 
l’Etat, la Région, le Département et tous les documents 
afférents ; 

 
 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de l’Etat. 
Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 
REPUBLIQUE FRANÇAISE 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-071 
 

 
Objet : Demande de 
subvention FIPD 
(contrôle d’accès dans 
les écoles) 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. KERIVEL 
 
 
 
 
Commission plénière   
1er décembre 2022 
 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 
 
Date de convocation : 
7 décembre 2022 
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de ses 
séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. BASTOUL ; 

A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-MWANA ; 
P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE, P. WITTERKERTH donne pouvoir à M. 
PROVOTAL jusqu’à son arrivée à 20h00 ; C. ESTREMANHO donne pouvoir 
à B. ESTREMANHO jusqu’à son arrivée à 20h32 ; J-P RICAUD donne pouvoir 
à C. CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et 
libertés des communes, des départements et des régions ; 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU l’article 5 de la loi n°2007-297 du 5 mars 2007 relative à la 
prévention de la délinquance ; 
 
VU l’article 1 du décret n°2019-1259 du 28 novembre 2019 ; 
 
VU l’avis de la commission plénière du 1er décembre 2022 ; 
 
VU la note de présentation indiquant le plan de financement ; 
 
CONSIDERANT la volonté de renforcer la sécurité des établissements 
scolaire en mettant en place un contrôle d’accès ; 
 
CONSIDERANT la finalité des études relatives au projet ; 
 
CONSIDERANT le coût de l’opération Toutes Dépenses 
Comprises estimé à 17 813€ HT ; 
 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

 
- APPROUVE la signature avec le FIPD pour un montant de 

17813€ HT concernant l’installation d’un système de contrôle 
d’accès dans ces établissements scolaire ; 

 
- SOLLICITE pour la réalisation du programme d’opérations 

l’octroi de subventions par le FIPD, d’un montant total de 
14250€ HT ; 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

- APPROUVE le plan de financement ; 
 

- S’ENGAGE :  
- à fournir les pièces nécessaires à la présentation à la 

Commission du FIPD pour l’attribution de la subvention; 
- à ne pas commencer les travaux avant la réception de la 

décision d’attribution ; 
- à respecter les obligations de publicité et d’information 

en mentionnant la participation de l’état au projet ; 
- à prendre en charge des dépenses de fonctionnement et 

d'entretien liées aux opérations de maintenances ; 
 

- AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant à déposer 
un dossier en vue de demander une subvention dans le cadre 
du FIPD et tous les documents afférents ; 

 
 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de l’Etat. 
Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


Page 1 / 2 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

 
DELIBERATION N° 2022-072 

 
 
Objet : rapport d’activité 
et le compte 
administratif de la CDEA 
sur l’exercice 2021 
 
 
 
Rapporteur :  
M. LE MAIRE 
 
 
 
Commission plénière :  
1er décembre 2022 
 
 
 
Commission finances : 
29 novembre 2022 
 
 
 
Annexes :  
- Rapport d’Activité 2021 CDEA  
- Compte Administratif de 
l’exercice 2021 CDEA 
 
Téléchargeables sur  
www.coeuressonne.fr 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 

 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 
ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment son 
article L5211-39 ; 
 
VU la création de Cœur d’Essonne Agglomération en date du 1er 
janvier 2016 née de la fusion entre la Communauté de l’Arpajonnais 
et la Communauté d’Agglomération du Val d’Orge ; 
 
VU le rapport d’activité relatif à l’exercice 2021 de l’EPCI Cœur 
d’Essonne Agglomération ; 
 
VU l’avis de la commission finances le 29 novembre 2022 ; 
 
VU l’avis de la commission plénière du 1er décembre 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT que la commune est membre de l’EPCI Cœur 
d’Essonne Agglomération ; 
 
CONSIDÉRANT que réglementairement, les organes délibérants des 
Collectivités Territoriales membres de l’EPCI doivent prendre 
connaissance du rapport d’activité et du compte administratif de 
l’EPCI arrêté par l’établissement public ; 
 
Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, 
 
PREND ACTE du rapport d’activité 2021 et du compte administratif 
2021 de l’EPCI Cœur D’Essonne Agglomération ; 
 
 
 
 
 
 
 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



Page 2 / 2 

MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES - 91700 

Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 

aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-073 
 

 

Objet : Convention 
d’accueil de 
bénévoles au sein de 
la collectivité 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. LE MAIRE 
 
 
 
 
Commission plénière : 
1er décembre 202  
 
 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
Convention d’accueil 
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 

décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 

ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 

 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le code général de la fonction publique ; 

 

VU la décision du Conseil d’Etat n°187649 du 31 mars 1999, 
déterminant les conditions dans lesquelles le particulier se voit 
reconnaître la qualité de bénévole du service public ; 
 
VU l’avis favorable du Comité Technique en date du 23 novembre 
2022 ; 
 
VU l’avis de la commission plénière en date du 1er décembre 2022 ; 
 
VU la convention d’accueil de bénévoles ; 
 
CONSIDÉRANT la nécessité d’accueillir ponctuellement des 
bénévoles dans différents services de la collectivité ; 
 
CONSIDÉRANT le souhait de formaliser la collaboration par une 
convention d’accueil entre la collectivité et le bénévole ; 
 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

 
DÉCIDE la mise en place d’une convention d’accueil entre la 
collectivité et le bénévole ; 
 
APPROUVE la convention jointe en annexe ; 
 
AUTORISE le maire à signer la convention à intervenir à l’occasion 
de chaque intervention d’un bénévole ; 
 
 
 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 

 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-074 
 

 

Objet : Recrutement 
d’agents dans le 
cadre du contrat 
d’apprentissage – 
PEC – Service civique 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. LE MAIRE 
 
 
 
Commission plénière : 
1er décembre 2022  
 
 
Comité technique : 
23 novembre 2023 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
 
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 

décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 

ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 

 

Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le code général de la fonction publique ; 

 

VU le code du travail et notamment les articles L.6211-1 et suivants ; 
 
VU la loi n°2009-1437 du 24 novembre 2009 relative à l’orientation 
et à la formation professionnelle tout au long de la vie ;  
 
VU la loi n°92-675 du 17 juillet 1992 portant diverses dispositions 
relatives à l’apprentissage, à la formation professionnelle et 
modifiant le code du travail ; 
 
VU le décret n°92-1258 du 30 novembre 1992 portant diverses 
dispositions relatives à l’apprentissage et son expérimentation dans 
le secteur public ; 
 
VU le décret n°93-162 du 2 février 1993 relatif à la rémunération 
des apprentis dans le secteur public non industriel et commercial ; 
 
VU la délibération n°2021-066 du 15 décembre 2021 portant 
recrutement d’agents dans le cadre du contrat « parcours emploi 
compétence ; 
 
VU la délibération n° 2022-056 du 26 septembre 2022 portant 
recrutement d’agents en apprentissage ; 
 
VU l’avis du Comité Technique en date du 23 novembre 2022 ; 
 
VU l’avis de la commission plénière en date du 1er décembre 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT la nécessité de procéder à des ajustements liés à des 

vacances de postes, remplacement ou à l’évolution de certaines 

missions ; 

05/01/2023

05/01/2023

23/12/2022



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

 

CONSIDÉRANT que les contrats Parcours Emploi Compétence, 

Apprenti et service civique sont des contrats d’accompagnement 

dans l’emploi pour les jeunes de 16 à 25 ans ou 29 ans au maximum 

(sans limite d’âge supérieure d’entrée en formation concernant les 

travailleurs handicapés) ; 

 

CONSIDÉRANT que ces dispositifs présentent un intérêt tant pour 

les jeunes accueillis que pour les services accueillants ;  

 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

 
- DIT que les délibérations n°2021-066 du 15 décembre 2021 

et n°2022-056 du 26 septembre 2022 sont abrogées et 
remplacées par la délibération présente ; 

 
- DÉCIDE le recours à l’apprentissage, aux contrats Parcours 

Emploi Compétences (PEC) et au service civique ; 
 

- APPROUVE l’embauche d’agents au sein des services 
municipaux suivants : 
⬧ Services techniques 
⬧ Administratifs 
⬧ Petite enfance 
⬧ Animation 

 
- AUTORISE sa mise en application à compter du 15 

décembre 2022 ; 
 

- PRÉCISE que les crédits nécessaires sont inscrits au chapitre 
012 ; 

 
 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

  

 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-075 
 

 
Objet : Modification du 
tableau des effectifs 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. LE MAIRE 
 
 
 
 
Commission plénière : 
1er décembre 2022  
 
 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  

• Organigramme 

• Tableau des effectifs 
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte 
tenu de la transmission en 
Sous-préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 

 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 

décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 

ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 

 

Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le code général de la fonction publique ; 

 

VU la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des 
fonctionnaires ; 
 
VU la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions 
statutaires relatives à la Fonction Publique Territoriale ; 
 

VU les décrets portant statuts particuliers des cadres d’emplois et 

organisant les grades s’y rapportant, pris en application du code 

général de la fonction publique ; 

 
VU l’avis favorable du Comité Technique du 23 novembre 2022 ; 
 
VU l’avis de la commission plénière en date du 1er décembre 2022 ; 
 
VU la délibération n°2022-039 du 20 juin 2022 portant actualisation 
du tableau des effectifs ; 
 
VU l’organigramme modifié ; 
 
CONSIDÉRANT qu’au 20 juin 2022, le tableau des postes et effectifs 

faisait apparaître un total de 90 postes ; 

 

CONSIDÉRANT qu’une actualisation du tableau des effectifs s’avère 

nécessaire pour procéder à des ajustements liés à des vacances de 

postes, remplacement ou à l’évolution de certaines missions ; 
 

CONSIDÉRANT que les emplois en question s’ils ne sont pas pourvu 

par un fonctionnaire, peuvent être occupés par un agent contractuel 

en application de l’article 332-14 de la loi n°84-53 du 26/01/1984 ; 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

CONSIDÉRANT que la rémunération correspond à la grille afférente 

aux grades ; 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à l’UNANIMITÉ, 

- DÉCIDE la création et suppression des postes à temps 
complet suivants : 

 
Filière administrative 

⬧ Suppression d’un poste d’adjoint administrative principal 
1°classe  

⬧ Suppression d’un poste d’adjoint administratif 
⬧ Suppression de deux postes de rédacteur 
⬧ Création d’un poste de rédacteur principal de 1°classe  

 
Filière médico-sociale 

⬧ Suppression de deux postes d’éducateur de jeunes enfants 
⬧ Création d’un poste d’éducateur de jeunes enfants de classe 

exceptionnel 
⬧ Création d’un poste d’ASEM principal 2° classe 

 
Filière animation 

⬧ Suppression de deux postes d’animateurs 
⬧ Suppression d’un poste d’adjoint d’animation principal 

1°classe 
⬧ Suppression de trois postes d’adjoints d’animation  
⬧ Création d’un poste de médiateur jeunesse, polyvalent 

ALSH au grade d’adjoint d’animation 
 

Filière technique 
⬧ Suppression d’un poste d’adjoint technique 
⬧ Suppression de deux postes d’adjoints technique principal 

de 2° classe 
⬧ Création d’un poste d’adjoint technique principal 1°classe 

 
- ARRETE le nombre de postes ouverts figurant désormais au 

tableau des effectifs permanents à 84 ; 
 

- DIT que les crédits nécessaires seront inscrits au budget du 
chapitre 012 ; 

 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

  

Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-076 
 

 

Objet : Modification 
du règlement du 
Compte Epargne 
Temps (CET) 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. LE MAIRE 
 
 
 
 
Commission plénière : 
1er décembre 2022  
 
 
 
Comité technique : 
23 novembre 2022 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
Règlement du CET 
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 

décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 

ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 

 

Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le code général de la fonction publique ; 

 

VU le décret n°2004-878 du 26 août 2004 relatif au Compte Epargne 
Temps (CET) dans la fonction publique territoriale ; 
 
VU le décret n°2010-531 du 20 mai 2010 modifiant certaines 
dispositions relatives au Compte Epargne Temps dans la fonction 
publique ; 
 
VU le décret n°2018-1305 du 27 décembre 2018 relatif à la 
conservation des droits à congés acquis au titre d’un Compte 
Epargne Temps en cas de mobilité des agents de la fonction 
publique ; 
 
VU la délibération n°2011-026 du 5 avril 2011 portant instauration 
du Compte Epargne Temps ; 
 
VU l’avis favorable du Comité Technique du 23 novembre 2022 ; 
 
VU l’avis de la commission plénière en date du 1er décembre 2022 ; 
 
VU le règlement du Compte Epargne Temps ; 
 
CONSIDÉRANT la nécessité d’actualiser le règlement du Compte 
Epargne Temps depuis l’instauration des 1607h ; 
 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et l’UNANIMITÉ, 

 

- DIT que la délibération n°2011-026 du 5 avril 2011 est 
abrogé ; 

 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

- APPROUVE le nouveau règlement du Compte Epargne 
Temps ; 

 
- AUTORISE sa mise en application à compter du 1er janvier 

2023 ; 
 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/


 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 1/2 

 

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 13 DECEMBRE 2022 

DELIBERATION N° 2022-077 
 

 

Objet : Convention 
cadre entre la 
commune de 
VILLIERS-SUR-ORGE 
et le CCAS 
 
 
 
 
Rapporteur :  
M. LE MAIRE 
 
 
 
Commission plénière :  
1er décembre 2022 
 
 
 
 
Convocation :  
7 décembre 2022 
 
 
 
Pièce(s) jointe(s) :  
Convention cadre 
 
 
 
 

Nombre de conseillers 
municipaux en exercice 

27 

Présents 19 

Pouvoirs 3 

Votants 22 

 
 
Certifiée exécutoire compte tenu 
de la transmission en Sous-
préfecture le : 
 
 
 
 
Publiée le : 
 
 
 
 
 

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni, le 13 
décembre 2022 à 19h30, en séance publique, au lieu ordinaire de 
ses séances, sous la présidence de Monsieur FRAYSSE, Maire. 
 
Étaient présents : Mesdames et Messieurs G. FRAYSSE ; C. 

BASTOUL ; A. BELLANGER ; C. BOUETARD ; F. DA SILVA ; H. DAVY ; B. 
ESTREMANHO ; C. ESTREMANHO ; S. JAUBERTY ; H. KERIVEL ; I. 
LAFAYE ; C. MARTIN ; M. PICAUD ; M. PROVOTAL ; P. UTEGINE-
MWANA ; P. WITTERKERTH ; C. CRUEIZE ; F. DHONDT ; M. POINSE 

 
Absents représentés : J. DJENAIDI donne pouvoir à G. FRAYSSE, I. 

DOGBO donne pouvoir à I. LAFAYE ; J-P RICAUD donne pouvoir à C. 
CRUEIZE 

 
Absents non représentés : S. BIBARD ; A. EL MESBAHI, A. FICHE ; E. 

ZUCCHINI ; M. JARDAT 

 
VU le décret n°2088-580 du 18 juin 2008 relatif au régime de la mise 
à disposition applicable aux collectivités territoriales et aux 
établissements publics administratifs locaux ; 
 
VU le Code de Général des Collectivités Territorial, notamment 
l’article L.2121-29 et L.5211-4-2 ; 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Famille et notamment les 
articles L.123-4 à L. 123-9 et R.123-1 à R. 123-26 ; 
 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les régions, les départements et 
l’Etat en matière d’action sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adoptant la législation sanitaire 
et sociale aux transferts de compétence d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°86-972 du 6 janvier 1986 portant diverses dispositions 
relatives aux collectivités locales ; 
 
VU l’avis de la commission plénière en date du 1er décembre 2022 ; 
 
VU la convention cadre entre le CCAS et la ville de Villiers-sur-Orge ; 
 
CONSIDÉRANT que le CCAS est un établissement public 
administratif présidé de droit par le Maire et régi par les articles L. 
123-4 à L.123-9 et R.123-1 à R.123-26 du Code de l’Action Sociale et 
des Familles ; 
 
CONSIDÉRANT que le CCAS exerce, du fait de son statut, des 
missions réglementaires qui découlent des textes précités ; 
 
CONSIDÉRANT que la Ville a pour objectif de développer une 
politique sociale sur l’ensemble du territoire communal en 

05/01/2023

23/12/2022

05/01/2023



 MAIRIE DE VILLIERS SUR ORGE – 6 RUE JEAN JAURES – 91700 P. 2/2 

complément des dispositifs existants mis en œuvre par l’Etat et le 
Conseil départemental et ce en faveur de la globalité de la 
population, tous âges confondus ; 
 
CONSIDÉRANT qu’outre les missions précitées, le CCAS s’engage à 
collaborer avec les services de la Ville dans le cadre d’opérations 
spécifiques qui nécessiteraient l’expertise de ses agents ; 
 
CONSIDÉRANT que les services de la Ville peuvent être mis à 
disposition du CCAS, et que le service du CCAS peut être mis à 
disposition de la Ville ; 
 
CONSIDÉRANT que la Ville et le CCAS définissent dans cette 
convention les modalités de valorisations et de facturations des 
agents mis à disposition du CCAS ; 
 

Sur proposition de Monsieur le Maire, le Conseil municipal, après 
avoir délibéré et voté à la majorité par 19 voix POUR, 0 voix 
CONTRE et 3 ABSTENTIONS (C. CRUEIZE ; M. POINSE ; J-P. RICAUD) 

 
- AUTORISE le Maire à signer la convention cadre ci-annexée 

et tous les documents relatifs à cette convention ; 
 

- PRÉCISE sa mise en œuvre à compter du 1er janvier 2023 ; 
 
Fait et délibéré en séance les, jour, mois et an susdits. 
 
Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal. 
 

 Villiers-sur-Orge, le 13 décembre 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article L.2121-13 du CGCT, les documents relatifs à cette délibération sont consultables en mairie 
aux heures habituelles d’ouverture. La présente délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal 
Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le Représentant de 
l’Etat. Le Tribunal Administratif peut être saisi par voie postale ou sur  www.telerecours.fr 

 
 

05/01/2023

http://www.telerecours.fr/

	2022-058_DL_Mise en place nomenclature budgétaire et comptable M57-tampon
	2022-059_DL_Fixation des durées d'amortissement  M57-tampon
	2022-060_DL_Règlement budgétaire et financier M57-tampon
	2022-061_DL_Décision modificative n°2 du budget communal 2022-tampon
	2022-062_DL_Ouverture anticipée des crédits en investissement pour l’exercice budgétaire 2023-tampon
	2022-063_DL_Modifications des tarifs appliqués au cimetière-tampon
	2022-064_DL_Modifications des tarifs de prestations péri et extrascolaires-portage de repas-tampon
	2022-065_DL_Modifications des tarifs des activités de jeunesse-tampon
	2022-066_DL_Modifications des tarifs de location des salles municipales-tamp
	2022-067_DL_Modifications des tarifs des festivités et spectacles culturels-tampon
	2022-068_DL_Réajustements annuels de subventions aux associations pour l'exercice 2022
	2022-069_DL_Adhésion au groupement de commandes pour les assurances IARD avec le CIG-tampon
	2022-070_DL_Demande de subvention  (vidéo protection)-tampon
	2022-071_DL_Demande de subvention FIPD (contrôle d'accès dans les écoles)-tampon
	2022-072_DL_Rapport d'activité et le compte administratif de la CDEA sur l'exercice 2021-tampon
	2022-073_DL_Convention d'accueil de bénévoles au sein de la collectivité-tampon
	2022-074_DL_Recrutement d'agents dans le cadre du contrat d' apprentissage - PEC-Service civique-tampon
	2022-075_DL_Modification du tableau des effectifs-tampon
	2022-076_DL_Modification du règlement du Compte Epargne Temps (CET)-tampon
	2022-077_DL_Convention cadre entre la commune de VILLIERS-SUR-ORGE et le CCAS-tampon

